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چکیده:
تر محصولات کشاورزي باعث افکار جدید و ابتکارات نویی شده است. از یت جهان و نیازمندي به تولید بیشافزایش جمع

که مهندسی شده محصولاتی .ها انجام تغییرات و اصلاحات ژنتیکی در گیاهان و محصولات غذایی استجمله این ابداعات و تلاش
به امنیتدستیابیبراينورهیافتیعنوانبهتراریختهگیاهانتولیدامروزه.شوندیا اصلاح شده ژنتیکی (تراریخته) نامگذاري می

در این مقاله که به روش مروري تهیه گردیده تلاش شده تا به نوعی . از کشورهاستبسیاريتوجهموردپایدار،توسعۀوغذایی
کاهش تنوع زیستی، دهد عواملی همچونها نشان میشوند. بررسینبایدها در تولید محصولات تراریخته به چالش کشیدهبایدها و 

حساسیت و ایمنی غذایی، اثر بر آب و خاك، رهاسازي ارگانیسم هاي تراریخته، واکنش با موجدات زنده و اختلاط ژنتیک از اثرات 
همچنین اثراتی همچون امنیت غدایی محصولات تراریخته و ملاحظات اخلاقی باشند. محصولات تراریخته بر روي محیط زیست می

و ... در این پژوهش ارزیابی گردید.

محصولات تراریخته، محیط زیست، مهندسی ژنتیک، امنیت غذایی، ملاحظات اخلاقیکلمات کلیدي:

مقدمه. 1

2000اي در سال ت. مطالعهدچار مشکلات عدیده اي اسش در جهان امروزي بشر براي تامین منابع غذایی و مصرفی خوی
در حالی درصد افزایش یابند. این40میلادي، باید منابع غذایی 2040میلادي نشان داد با این روند افزایش جمعیت جهان تا سال 

). 14شود (نابع آبی کاسته میخیز و مهاي حاصلي خاکی نیز رو به اتمام و روز به روز از میزان زمیناست که منابع محدود کره
تر محصولات کشاورزي باعث افکار جدید و ابتکارات نویی شده است. از جمله این یت جهان و نیازمندي به تولید بیشافزایش جمع

ها انجام تغییرات و اصلاحات ژنتیکی در گیاهان و محصولات غذایی است. محصولاتی که مهندسی شده یا اصلاح ابداعات و تلاش
وغذاییبه امنیتدستیابیبراينورهیافتیعنوانبهتراریختهگیاهانتولیدامروزه). 6شوند (ه ژنتیکی (تراریخته) نامگذاري میشد

تفاوت که در ه همتاي طبیعی خود هستند، با ایناز کشورهاست. گیاهان تراریخته گیاهانی شبیبسیاريتوجهموردپایدار،توسعۀ
اي بهتر و، بالا بودن عملکرد، ارزش تغذیههاي نسبی مانند مقاوم بودن در برابر آفات و حشراتعی خود از مزیتمقایسه با گیاهان طبی

). 15اند (هاي نامطلوب گیاهان طبیعی بوجود آمدههاي مطلوب متعددي برخوردارند که با تغییر در ژنویژگی
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ید گیاهی، جانوري و هاي جدجهان علم و دانش بشري، گونهاثر این انقلاب عظیم و تحول ارزشمند دروجود اینکه بربا 
هاي کشاورزي، صنعت، بهداشت، درمان، سوخت و تر از منابع طبیعی را میسر ساخته و ساختار سنتی بخشوري بیشمیکروبی بهره

ها هاي این فناوريداما همانطور که دستاورشده است.هاي عظیمیهاي اساسی انسان دچار تحولانرژي جهان به عنوان نیاز
هایی امیدواري بسیاري را در رفع مشکلات اساسی جامعه بشري (از جمله گرسنگی، فقر، سوتغذیه و بیماري) ایجاد کرده است، نگرانی

ی ژنتیک بنابرابن با اینکه مهندس). 7را نیز در ارتباط با ایمنی یا رعایت اصول اخلاقی در استفاده از این دستاوردها پدید آورده است (
شود. به علت نو بودن این فناوري مردم هاي غذایی محسوب میابزاري قدرتمند براي اصلاح گیاهان در کشاورزي و تولید فرآورده

احساسی متفاوت نسبت به آن دارند. مخالفان این فناوري با دلایل متعددي از جمله خطرات ناشناخته این فناوري براي انسان و 
دانند براین اساس همانند مقابله با گرسنگی میپردازند. اما برخی هم این فناوري را ابزاري براي با آن میمحیط زیست به مخالفت

هاي علمی، به منظور اطمینان از سودمندي این فناوري براي جامعه، ضروري است که ارزیابی دقیقی در این زمینه سایر پیشرفت
باشد. یشرفت در علوم و فناوري سریعتر از قوانین نظارتی و اخلاقی در آن زمینه میپ). براین اساس آنچه مسلم است 11صورت گیرد (

هاي اخلاقی باشد که نظارت کافی بر روي آن صورت گرفته و نگرانیدر صورتی منافع مهندسی ژنتیک بیش از مخاطراتش می
).12هاي خطرناك و عدالت مورد توجه باشد (مربوط به آن از جمله کرامت، پیامد

گیاهان تراریخته . 2

شود که در کل به گیاهانی اطلاق میاست. همانگونه که قبلاً اشاره شد، Transgenicمعادل واژه تراریخته در انگلیسی 
اند. گیاهان زراعی تراریخته، گیاهانی شبیه به همتاي طبیعی خود هستند، با این تفاوت که با استفاده از از لحاظ ژنتیکی دستکاري شده

).18ویژه نسبت به نوع طبیعی خود برتري دارند (ستکاري ژنتیکی، در یک یا چند صفت د

تاثیر آنان بر روي محیط زیستاریخته ومحصولات ترنگاهی به . 3

هاي تراریخته با اهداف هاي قابل توجهی در علم ژنتیک و ایجاد میکروارگانیسمهاي اخیر تحولات و پیشرفتدر سال
تر بر پایه کاهش نیاز به ترکیبات شیمیایی نظیر هاي تراریخته، بیشق افتاده است. مزایاي استفاده از میکروارگانیسمگوناگون اتفا

ها و از این پیشرفتتواند منجر به حفظ محیط زیست و تنوع زیستی شود. هر یکهاي شیمیایی است، که میسموم و کود
اي مختلف اخلاق، حقوق و هایی را نیز در عرصهمسائل و پرسشک، به همراه خود هاي مختلف علم ژنتیهاي نوین در شاخهدستاورد

ها بر مبناي مفید و کرده است. محققان معتقدند استفاده از فناوري نوین ژنتیک در میکروارگانیسمایمنی زیستی این محصولات طرح 
ترین ). بر این اساس مهم4(ي جوامع بشري باید ارزیابی شودبراها یا بیماري زا بودن، اختصاصی بودن و میزان مخاطره آمیز بودن آن

).1زیست عبارتند از(شکل عوامل تاثیرگذار محصولات تراریخته بر محیط
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محصولات تراریخته و تاثیر آن ها بر روي محیط زیست-1شکل 

تنوع زیستی. 4
ش از گیاهان تراریخته به کهاي مقاوم به علفنتوان به انتقال ژمیاز جمله ملاحظاتی که در این مورد ابراز شده 

هرز هايعلفهاي جریان ژن از گیاهان تراریخته به شوند. از اثرهایشان میهرز اشاره کرد که باعث تغییر ژنتیک جمعیتهايعلف
شاید ).2است (م شدههاي مورد استفاده اعلاکشکش و در نتیجه ضرورت تغییر استفاده از نوع علفها به علفمقاومت این گونه

هرز این است که از طریق ایجاد علفکش براي حل مشکلات بزرگترین مشکل استفاده از گیاهان زراعی تراریخته مقاوم به علف
تنوع گیاهان زراعی نه تنها سبب کاهش نیاز به شوند، هایی با یک یا دو گونه زراعی یک ساله، مانع تنوع گیاهان زراعی میسیستم

شود، بلکه موجب بهبود کیفیت آب و خاك، به حداقل رساندن نیازمندي به کودهاي مصنوعی، تعدیل جمعیت آفات و میکشعلف
شود. بنابراین گیاهان زراعی تراریخته مقاوم به زا و افزایش عملکرد محصول زراعی میعوامل بیماري
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هان زراعی چندساله، گیاهان زراعی پوششی و کود سبز امل گیاهاي زراعی متنوع شکش به همان اندازه که مانع پذیرش سیستمعلف
).7کنند (شوند، از توسعه کشاورزي پایدار جلوگیري میمی

غذاییایمنی. 5

زایی یکی از مباحث مهم ایمنی غذایی اثر حساسیت غذایی بر سلامت انسان و دام است. بنابراین بررسی ویژگی حساسیت
توانند منجر میرسد. همچنینضروري به نظر می، شوددر گیاهان تراریخته بیان میهاي ویروسی که توالیهاي کد شونده درپروتئین

هاي شدید غذایی تماسی و یا تنفسی شوند و یا باعث تغییر سطح یا طبیعت عوامل حساسیت زاي طبیعی شوند. به تولید حساسیت
شود. جالب باعث حساسیت نمییاهان تراریخته از لحاظ ایمنی شناختی دهد که یک پروتئین ویروسی در گشواهد مختلف نشان می

شونداز تبدیل به غذا خورده میدهند، بعدتوجه است که در برخی موارد، گیاهان آلوده به ویروس که علایم بیماري را نشان نمی
)16.(

اثر بر آب و خاك.6

حمل به ها در نتیجه استفاده گسترده از گیاهان تراریخته متکشگاهی اوقات بحث در رابطه با این مساله است که از علف
علف کش، افزایش خواهد یافت. و موجب آلودگی خاك و آب زیرزمینی خواهد شد و اثرهاي نامطلوبی را بر تنوع گیاهان و حیوانات 

کا در اثر کشت گیاهان تراریخته میزان یدهند که در ایالت متحده امرگزارشات نشان میهاي انجام شده، اما در بررسیخواهد داشت. 
). 17(ها بر روي آب و خاك کاهش یافته استهاي سو آناثرها و در نهایتکشمصرف علف

هاي تراریخته به محیط زیستهاي موجود در رهاسازي میکروارگانیسمچالش.7

ها غذایی، موضوعات اخلاقی مورد بحث براي آنهايهاي تراریخته در زندگی انسان در زمینه تولید فرآوردهمیکروارگانیسم
زایی احتمالی ناشی از این زایی و حساسیتهاي احتمالی محیطی، سمیتشامل ملاحظات مربوط به سلامت انسان، وارد ساختن زیان

یت محصولات غذایی و تواند باعث افزایش کمیت و کیفها میگروه از عوامل باید مورد بررسی قرار گیرد. از یک طرف استفاده از آن
تواند با کاهش احتمالی تنوع زیستی و تاثیرات منفی احتمالی بر روي کاهش فقر و افزایش رفاه زندگی شود. از طرفی دیگر می

).4سلامت انسان تاثیرات سو بگذارد (
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واکنش شیمیایی با موجودات زنده.8

علیه شود (به عنوان مثال ژن مقاومت به آفت) تنها صی از گیاه مینی که وارد بافت خامساله چالش برانگیز این است که آیا ژ
کند؟ یا ممکن است ژن انتقال یافته به گیاه بیش از حد انتظار بیان شود و محصول آن بیش از میزان پیش آفت مورد نظر عمل می

دهد که بیان یک نتایج پژوهش ها نشان میبینی شده در گیاه تولید به نحوي که براي محیط نتایج مضري به همراه داشته باشد؟ اما 
).17ژن خارجی، در گیاه هیچ اثر نامطلوبی بر موجودات زنده و محیط ندارد (

اختلاط ژنتیک . 9

هاي وحشی نامطلوب و کنترل نشده است. زیست شناسان اختلاط ژنتیک را به ط ژنتیک، جریان ژن به داخل جمعیتاختلا
کنند. با هاي وحشی بومی استفاده میمعیتهاي غیربومی وحشی و مهاجم به جیان ژن از داخل گونهراي توصیف جرعنوان یک واژه ب

در مناطق خاص با خطر انقراض آید. به طور طبیعی تکامل هاي جدید ژنی در طبیعت بوجود میهاي جدید ورود جریانورود ژنوتیپ
هاي کنترل نشده، ريگیمیشود و به طور بالقوه باعث دورگتهدید هاي وحشی مواجه است که از طریق فرآیند اختلاط ژنتیکگونه

آیند. بنابراین ا هموژن کردن محیط آن ها بدست میشود. با جایگزینی ارقام حلی در یک محیط یاینتروگرسیون و فراوانی ژنتیک می
).2شود (جب بقاي گیاه حیوان و یا گیاه میهر دو شکل به نحوي مو

نیت غذایی با محصولات تراریختهدر جستجوي ام. 10

هاي غذایی جمعیت جهانی میلیارد نفر برسد. نیاز9به 2050بینی کرده است که جمعیت جهان در سال سازمان ملل پیش
برداري رویه مورد بهرهدهد. اگر منابع طبیعی همچنان به صورت بیدرصد را نشان می50روبه رشد، لزوم افزایش تولیدات تاسطح 

ذیه و بگیرند، در آینده براي افزایش امنیت غذایی کافی نیستند. در این بین افزایش کمی و کیفی غذا براي کاهش قحطی و سوتغقرار
در نتیجه کاهش بیماري و فقر بسیار ضروري است. در برنامه چهارم توسعه تامین امنیت غذایی هدف استراتژیک بخش کشاورزي 

تواند به عنوان یک مزیت در کشاورزي پایدار براي اي دارد و میر افزایش امنیت غذایی نقش ویژهمنظور گردیده است. بیوتکنولوژي د
که بیوتکنولوژي جدید شرایط عملی و تکنیکی رسد ). به نظر می18هاي در حال توسعه به کار رود (پا در کشورکشاورزان خرده

اي و بین هاي موردنیاز محلی، منطقهاما آگاهی از تولیدات و فرآینددهد. مناسبی را در برخورد با مشکلات محیط زیست ارائه می
هاي توصیه بنابراین اگر چه استفاده از محصولات تراریخته یکی از راه. )18(ها هنوز هم ناشناخته مانده است.المللی و خطرات آن

غذا تهیه کرد. اما میلیارد نفر خواهند رسید، 10یا حتی 9هاي آینده به شده براي این است که بتوان جمعیت جهانی که در سال
خواهند در برابر کشاورزي مبتنی بر اصلاح هاي توسعه یافته چطور میتوسعه استفاده این محصولات به این بستگی دارد که کشور

تمردان را براي رسیدن به هاي سبز مخالف کشاورزي تراریخته ایجاد شود، و بتواند دولهایی مانند موجژنتیکی رفتار کنند و اگر موج
گردند یا هایی مانند اصلاح ژنتیکی متوقف میاهداف خود راضی کند، پروژه
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با این حال تحقیقات اخیر نشان داده اند که محصولات تراریخته هیچ مشکلی براي انسان تا به حال بوجود نیاورده است. چرا که خیر؟
). 5ین محصولات استفاده میکنند، آثار هیچ گونه بیماري در انسان دیده نشده است (سالی است که امریکایی از ا20با وجود اینکه 

امنیت غذایی محصولات تراریخته-2شکل 

تراریخته و سلامت انسان. 11
هايژنازاستفادهکهآنجاییازهستند اماایمنبیوتیکآنتیهاي مقاوم بهسازمان بهداشت جهانی اعلام نمود که ژن

تراریختهگیاهانتولیددرآنهاازاستفادهباشد،خطرناكاستممکندارندزیاديدرمانیمصرفکههاییبیوتیکآنتیبهمتمقاو
یاوگیاهیوحشیهايجمعیتواردآنهاحاويگیاهانهاژناینکهاستاینداردوجودزمینهایندرکهترسی. استممنوع

بهمقاومتهايژنازاستفادهعدمگردد بنابراین،شانطبیعیزیستمحیطدرآنهارتريبباعثوشدههاي باکتریاییجمعیت
).10است (پذیرشموردبسیارهماخلاقیجنبهازانساندرماندرمورداستفادههايبیوتیکآنتی

مزایاي محصولات تراریخته. 12
دهد که پذیرش فناوري تراریخته، سال گذشته انجام شده است، نشان می20مطالعه در 147یک تحلیل جهانی متا، که طی 

درصد افزایش یافته است و 22درصد کاهش داده است؛ همچنین عملکرد محصولات، 37ها را به طور میانگین استفاده از آفت کش
150باعث افزایش تولید محصولات غذایی به ارزش 2014تا 1996ته است. از سال درصد افزایش یاف68سود کشاورزان نیز تا 

میلیون کیلوگرم شده و از این طریق به حفظ محیط زیست کمک 584ها به مقدار کش میلیارد دولار امریکا و کاهش مصرف آفت 
اند که میلیارد کیلوگرم شده27به مقدار باعث کاهش تولید گاز دي اکسید کربن2014کرده است. این محصولات تنها در سال 

هکتارمیلیون152به کشتنیازعدمطریقازتراریختهها به مدت یکسال بود. محصولاتمیلییون خودرو از جاده12ل خروج معاد
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باهمچنیناند،هکردکمکزیستیتنوعبه حفظ،2014تا199هايلسابین(تراریختهمحصولاتوري بالاتربهرهدلیلبه)زمین
).8اند (ها، به کاهش فقر کمک کردههاي آنفقیر و خانوادهخرده کشاورزمیلیون16,5بهکمک

ها و گرسنگی انسانتراریخته. 13
کشاورزيفشردگیافزایش. 1: داردوجودغذاییکشاورزيتولیداتافزایشبرايراهکاردوموجود،کشاورزيهايسیستمدر

اصلاحبذرهايمانندزیاديهاينهادهاز،فشردهدر زراعت. کشتزیرسطحگسترش. 2واستکشاورزيحالدرهکمناطقیدر
فشردهزراعتدر. آورددستبهسطحواحددرراعملکردحداکثربتوانتاشودمیاستفاده…وآلاتماشینشیمیایی،کودهايشده،

آنهازیستیتنوعوهاجنگلها ماننداکوسیستمحذفبهمنجردومحالتهکصورتیدرگرددمیزیست تشدیدمحیطتخریب
وافزایشراکشاورزيمیزان تولیداتفشردهزراعتسیستمازاستفادهباتواندمیتراریختهکشت محصولاتتئوري،نظراز. شودمی

).10گردد (میزیستمحیطحفاظتباعثحالی کهدردهدکاهشراگرسنگیمیزان

محصولات تراریخته و ملاحظات اخلاقی استفاده از این محصولات. 14
موجودسنتیقواعدوقوانیناند کهدریافتهوشدهتوجهمحصولات تراریختهبودنفردبهمنحصربهکشورهاازبسیاريدر

دلایلی بهکهاستنیوزیلندکشورهااینجملهاز. نیستمحصولاتاینطریق تولیدازبوجودآمدهحقوقیمشکلاتگويپاسخ
ها یا ایجاد تاثیرات منفی در طبیعت، به چنین همچون دشواري ارزیابی و برآورد میزان ریسک، خسارات بالقوه، جبران ناپذیري آسیب

توان براي لزوم تعیین رزیم خاص مسئولیت در خصوص محصولات تراریخته اشاره اي رسیده است. از جمله دلایلی که مینتیجه
مود، مخاطرات و نوع خساراتی است که در نتیجه تولید و توزیع این محصولات وجود دارد، ضررهایی که هم شامل خسارات انسانی ن

شود و این در محصولات یا کالاهایی دیگر کمتر مشاهده شده است (بیگدلی و اصفهانی، و هم شامل خسارات زیست محیطی می
یکی از موضوعات چالشی دیگري است که که ها هاي غذایی آنفرآوردهو ن و حیوانات ترایخته استفاده از گیاهابر این اساس،).1393

با وجود جدید بودن این فناوري، هر چند برخی علماي اسلامی نظرات کلی در ژنتیک پا به عرصه ظهور نهاده است،با وجود مهندسی 
در این زمینه برگزار شد. گروهی از روحانیون مسلمان به 1998یت در سال اند. با این وجود در سمیناري که در کواین زمینه ارائه داده

این نتیجه رسیدند که با وجود نگرانی و ترس از احتمال اثرات مخرب فناوري غذاهاي تراریخته بر زندگی انسان و محیط زیست هیچ 
).11نع نماید (قانون و حکمی در اسلام وجود ندارد که دست ورزي ژنتیکی گیاهان و حیوانات را م

تراریخته و تاثیر آن بر اقتصاد جوامع روستایی. 15
کشاورزيکارگرانشغلیامنیتتهدیدوتراریختهبذرهايکاشت

اینکاشتتأثیربهشده، مربوطجوامع روستاییگیرگریبانتراریختهبذرهايکاشتباهمراهکهدیگريمسائلازجمله
درصد60ازآمریکاکشاورزيکارنیرويسهممثال،عنوانبه. کشاورزي استعرصهدرفعالارگرانکشغلیامنیتوضعیتبربذرها

میلیون2بهمیلادي1935سالدرمزرعهمیلیون7ازمزارعتعدادورسیدمیلادي2004سالدردرصد2بهمیلادي1985سالدر
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طریقازکشاورزيبزرگهايرا دارند. شرکتآمریکاغذاییموادولیدتسهمبیشترینآن،درصد5کهرسیدمیلادي2004سالدر
هايفرآوردهعرضۀ. اندساختهخارجخودکفاوکوچکخانوادگیمزارعاز دستراقانونیواقتصاديقدرت،)ناسالمیاسالم(رقابت
است. به عنوان مثال، دادهافزایشبین المللیوملیسطحدرراکوچکمزارعتعدادکاهشوتمرکزروندن یافته،اینتغییرژغذایی

به مقاومتراریختۀگیاهانورودباهمچنین. پاراگوئهدرتراریختهسویايورودباو متوسطکوچککشاورزهزارانبیکارشدن
).9است (یافتهزنان کاهشکاربرايتقاضاگیرد،میصورتزنانتوسطمعمولاًدستیوجینکارچونکش،علف

مردممیاندرتراریختهمحصولاتجایگاه. 16
ماندگیعقبتواننمیکهباورنداینبرافراددرصد10کنندگانشرکتمیانازیافتهتوسعهکشورهايدرپرسیهمهیکدر

موافقافراددرصد60ازبیش. کردجبرانتراریختهموجوداتایجادوژنتیکمهندسیازاستفادهواسطهبهراکشاورزيبخش
کودهايازاستفادهباافراددرصد9فقطکهصورتیدربودندگیاهاندرنتیکتغییراتایجادطریقازکشاورزيمحصولاتافزایش

گیاهیامراضوآفاتبامقابلهراهبهترینکهبودندمعتقدافراددرصد61همچنین. بودندموافقمحصولافزایشمنظوربهشیمیایی
). 13(استزیستمحیطبرشیمیاییسموممخرباثرهايبهنسبتمردمآگاهیازحاکیموضوعاین. استاریختهترگیاهانتولید

خواستارافراددرصد68بهنزدیککرمانشاهمردممیاندرتراریختهمحصولاتجایگاهپژوهشدرهابررسیاساسبرهمچنین
درصد8تنهاوبودندتراریختهمحصولاتفروشوخریدوتوزیعیجاد،امراحلبرنظارتیبخشمهمترینعنوانبهعلمینظارت

بهداشتیمسائلبهتوجهافراددرصد80بهنزدیککهدادنشاننتایجطرفیاز. بودندمحصولاتاینبرمذهبینظارتخواستارافراد
هم). 3(انددادهترجیح) نظامیواستراتژیکسیاسی،افتصادي،(مسائلسایربهنسبتمحصولاتاینتولیددرراانسانسلامتو

ترینمهمکهدادمینشاننتایجبود،شدهبررسیبختیاريچهارمحالاستاندرراتراریختهمحصولاتپذیرشکهپژوهشیدرچنین
امردرهاهرسانکوتاهیهمچنینودرستوکافیآگاهیعدمدلیلبهتراریختهمحصولاتمصرفوتولیددرمردممخالفتعلت

).1(باشدمیزمینهایندررسانیاطلاع

گیري نتیجه. 17
براينورهیافتیعنوانبهتراریختهگیاهانتولیدامروزهتوان اینگونه ارزیابی کرد که با توجه به تمام مباحث انجام شده می

ا وجود اینکه براثر این انقلاب عظیم و تحول ارزشمند ب.از کشورهاستبسیاريتوجهموردپایدار،توسعۀوغذاییبه امنیتدستیابی
تر از منابع طبیعی را میسر ساخته و ساختار هاي جدید گیاهی، جانوري و میکروبی بهره وري بیشدر جهان علم و دانش بشري، گونه

هاي ن دچار تحولهاي اساسی انساهاي کشاورزي، صنعت، بهداشت، درمان، سوخت و انرژي جهان به عنوان نیازسنتی بخش
ها امیدواري بسیاري را در رفع مشکلات اساسی جامعه بشري (از جمله هاي این فناوريعظیمی شده است. اما همانطور که دستاورد

هایی را نیز در ارتباط با ایمنی یا رعایت اصول اخلاقی در استفاده از این گرسنگی، فقر، سوتغذیه و بیماري) ایجاد کرده است، نگرانی
در این پژوهش اصول و تاثیرات تولیدات محصولات تراریخته بر روي محیط زیست و سلامت ستاوردها پدید آورده است. بنابراین د
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دهد عواملی از قبیل ها نشان میانسان و هم چنین ملاحظات اخلاقی استفاده از این محصولات مورد ارزیابی قرار گردید. بررسی
هاي تراریخته، واکنش با موجودات زنده و اختلاط ی، اثر بروي آب و خاك، رهاسازي میکروارگانیسمکاهش تنوع زیستی، ایمنی غذای

ی از دهد هیچ گونه سویآمارها نشان میهمچنین باشند.ژنتیک از اثرات تولید این محصولات بر روي محیط زیست اطراف خود می
شده است. اما براین اساس آنچه مسلم است پیشرفت در علوم و تولید این محصولات تراریخته بر روي سلامت انسان مشاهده ن

باشد که باشد. در صورتی منافع مهندسی ژنتیک بیش از مخاطراتش میفناوري سریعتر از قوانین نظارتی و اخلاقی در آن زمینه می
هاي مربوط به نظارت است تا ارگانهاي اخلاقی مربوط به آن مورد توجه باشد. امید نظارت کافی بر روي آن صورت گرفته و نگرانی

به کار و دامهاي زیست محیطی و آثار احتمالی مخرب آن بر روي انسانتلاش خود را در زمینه ي ارزیابیبر تولید این محصولات،
. بلکه به زایش جمعیت جهانی نباشدها ناشی از افگیرند، تا تولید محصولات تراریخته تنها ابزاري براي رهایی از گرسنگی انسان

شود همچنین در این رابطه توصیه می.باشدعنوان یک راهبرد اساسی براي رسیدن به اهداف توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست 
هاي نظارتی، کشت این محصولات را در یک منظقه محدود کرد و بصورت آزمایشی انجام داد. سپس پس از انجام برنامه ریزيجهت 

صول به لحاظ کیفی و نداشتن تاثیرات سو بر روي محیط زیست و انسان و دام نسبت به گسترش و توسعه آن اطمینان از سلامت مح
در سایر مناطق اقدام نمایند.

منابع. 18

). پاسخ مردم استان چهارمحال بختیاري به پذیرش موجودات 1389زاده، عباس و خسروي، عطیه (دهکردي، الهام؛ عالماشرفی.1
.73-85ایمنی زیستی، دوره دوم، شماره سوم، صص تراریخته. مجله

). بررسی 1389امیرخسروي، اشکان؛ عنایتی شریعت پناهی، مهران؛ شافع، لیلا؛ پورسیدي، شهرام و صفرنژاد، محمدرضا (.2
، دوره زیست. مجله ایمنی زیستیهاي ابراز شده در مورد جریان ژن از گیاهان تراریخته واثرهاي احتمالی آن در محیطملاحظه

.93-111، صص1389سوم، شماره اول، پاییز 
). دیدگاه مصرف کنندگان در مورد موجودات تراریخته و ایمنی زیستی با تاکید بر 1388زاده، عباس (ایزدي، محمود و عالم.3

.25-38گیاهان در استان اردبیل. مجله ایمنی زیسنی. دوره دوم، شماره دوم، صص
). لزوم ارزیابی مخاطرات زیست محیطی احتمالی 1388ر، مسعود و صالحی جوزانی، غلامرضا (فبروکانلوي مادلو، پري؛ توحید.4

. 1388هاي تراریخته به محیط زیست، مجله ایمنی زیستی، دوره دوم، شماره دوم، زمستان ناشی از رهاسازي میکروارگانیسم
.91-104صص

یت غذایی جهان با تاکید بر ایمنی زیستی. ماهنامه تحلیلی ). مروري بر گیاهان تراریخته ژنتیکی و امن1393بیات، محسن (.5
.60-68، صص60خبري و آموزشی، شماره 

). مبناي مسئولیت مدنی ناشی از محصولات غذایی اصلاح شده ژنتیکی 1393بیگدلی، سعید و بدیع صنایع اصفهانی، امین (.6
.287-316، صص2، شماره5(تراریخته). مطالعات حقوق تطبیقی، دوره 
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شوند؟، رازي، سال ). آیا گیاهان زراعی تراریخته تهدیدي براي انسان و محیط زیست محسوب می1384رشی، حسام الدین (تف.7
.84، اسفند2هفدهم، شماره 

-2015ها، سال از تجاري سازي جهانی آن20). ده نکته در مورد محصولات تراریخته. پس از گذشت 1395جیمز، کلاپو (.8
. (خدمات بین المللی براي دستیابی به برنامه هاي کاربردي بیوتکنولوژي کشاورزي). ISAAAس . بنیانگذار و رئی1996
.78-79صص

). فناوري زیستی تراریخت و حق بر کار در قلمرو حقوق بین الملل بشر 1393حیدري، بهاره؛ عباسی، محمود و رزمخواه، نجمه (.9
.259-281، صص 51شماره با رویکردي بر جوامع روستایی، مجله حقوق بین المللی،

و 1هاي ). اخلاق زیستی و تولید محصولات تراریخته. فصلنامه اخلاق در علوم و فناوري. سال سوم شماره1387رهنما، حسن (.10
2.

). بررسی تطبیقی دیدگاه ادیان مختلف در مورد فناوري محصولات تراریخته. فصلنامه اخلاق زیستی، سال 1394رهنما، حسن (.11
.183-209. صص1394شانزدهم، تابستان پنجم، شماره

، 3). اخلاق در مهندسی ژنتیک.  فصلنامه اخلاق در علوم و فناوري. سال ششم، شماره1390رهنما، حسن و سنجریان، فروغ (.12
.1390پاییز 

، مجله ایمنی ). جایگاه موجودات تراریخته در میان مردم کرمانشاه1391زاده، عباس و ایزدي، محمود (زارع مداب، سمیه؛ عالم.13
.91-104. صص 91زیستی، دوره چهارم، شماره سوم، بهار 

هاي نوین ژنتیک با نگاه ویژه به ). ملاحظات اخلاقی در فناوري1395سعیدي تهرانی، سعیده؛ پارساپور،علیرضا و لاریجانی، باقر (.14
.23-37، صص 2محصولات تراریخته. مجله ایرانی اخلاق و تاریخ پزشکی، دوره نهم، شماره 

). عوامل موثر بر نگرش مصرف کنندگان به محصولات 1394اله (اصغر و شیري، نعمتزاده، علیغیاثی، فرشته؛ میركغیاثوند.15
- 438، صص 3، شماره46غذایی تراریخته (مورد مطالعه: شهرستان قزوین)، تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزي ایران، دوره 

427.
هاي ایمنی زیستی گیاهان تراریخته مقاوم به ویروس، مجله ). جنبه1391ن و موسوي، امیر (جهرمی، مرضیه؛ رهنما، حسقنبري.16

.9-30. صص1391ایمنی زیستی، دوره پنجم، شماره دوم، پاییز 
هاي گیاهان تراریخته بر محیط زیست، مجله ایمنی زیستی، دوره دوم، شماره سوم، بهار ). بررسی اثر1389گمرك، شهرزاد (.17

.85-96. صص1389
). ترویج بیوتکنولوژي راهبردي براي توسعه کشاورزي پایدار و امنیت غذایی. فصلنامه نظام مهندسی 1386مرادي، حوریه (.18

.26-33، صص 86، زمستان 18، شماره 5کشاورزي و منابع طبیعی، سال 
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